L'epigrammista non ha bisogno d'indugiare sul particolare macabro per rendere efficace la sua vendetta, il corpo del nemico anzi deve rimanere intatto e la sua mente lucida, perché possa assumersi le proprie responsabilità di reo e possa piegarsi con coscienza ai piedi di chi ha offeso, non solo un poeta, ma tutta la poesia. A questo punto non ci interessa neanche il nome di costui, tanto siamo arrivati vicini al nostro scopo, farlo confessare, chiunque egli sia; diversa, invece, necessariamente, la conclusione di Ovidio, che, vissuto il dramma sulla propria pelle, non riesce, comunque, alla fine ad accontentarsi della sua vendetta e a restare distaccato e, pur chiudendo il suo sfogo, promette di non dimenticare e di non finirla lì. Lo "*Scripsi*" dell'epigrammista mette una pietra sopra a tutta la faccenda, facendo uscire il poeta vincitore assoluto.

§ 3. OVIDIO *IBIS* VS MARZIALE 6,64.

L'epigramma 6,64 presenta una struttura che solo in parte segue le linee guida dell'epigramma *longum*, che abbiamo descritto sopra (introduzione del tema, catalogo, chiusa lapidaria e inaspettata), avvicinandosi, per alcuni aspetti, stilistici e linguistici, anche al poemetto dell'invettiva. Se andiamo, infatti, ad analizzare nel dettaglio l'epigramma, possiamo senz'altro individuarvi una prima parte destinata all'introduzione della tematica (vv. 1-7), una seconda parte occupata da un elenco, nel caso specifico di lettori affezionati dell'opera del poeta (vv. 8-15) e una terza parte, che è quella più problematica, costituita non solo dalla chiusa, stringata e incisiva, conforme allo stile di Marziale, ma anche da 13 versi (16-31) dedicati alla reazione del poeta, costruita (ed è quello che si cercherà di dimostrare in questo paragrafo) sui canoni della retorica dell'invettiva.

*Cum sis nec rigida Fabiorum gente creatus
nec qualem Curio, dum prandia portat aranti,
hirsuta peperit rubicunda sub ilice coniunx,
sed patris ad speculum tonsi matrisque togatae
filius et possit sponsam te sponsa vocare:
emendare meos, quos novit fama, libellos,
et tibi permittis felicis carpere nugas, -*

5

*has inquam nugas quibus aurem advertere totam
 non aspernantur proceres urbisque forique,
 quas et perpetui dignantur scrinia Sili,* 10
*et repetit totiens facundo Regulus ore,
 quique videt propius magni certamina Circi,
 laudat Aventinae vicinus Sura Dianae,
 ipse etiam tanto dominus sub pondere rerum
 non dedignatur bis terque revolvere Caesar.* 15
*Sed tibi plus mentis, tibi cor limante Minerva
 acrius et tenues finxerunt pectus Athenae.
 Ne valeam, si non multo sapit altius illud,
 quod cum panticibus laxis et cum pede grandi
 et rubro pulmone vetus nasisque timendum* 20
*omnia crudelis lanius per compita portat.
 Audes praeterea, quos nullus noverit, in me
 Scribere versiculos miseris et perdere chartas.
 At si quid nostrae tibi bilis inusserit ardor,
 vivet et haerebit totoque legetur in orbe,* 25
*stigmata nec vafra delebit Cinnamus arte.
 Sed miserere tui, rabido nec perditus ore
 fumantem nasum vivi temptaveris ursi.
 Sit placidus licet et lambat digitosque manusque,
 si dolor et bilis, si iusta coegerit ira,* 30
*ursus erit: vacua dentes in pelle fatine
 et tacitam quaeras, quam possis rodere, carnem.*¹³⁷